
1 

 
Nº 32 - DOE – 15/02/2023 – Seção 1 – p.32 

 
 

 

COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE 
 GABINETE DO COORDENADOR 

INSTITUTO BUTANTAN 
 

Portaria IB - 01, de 01-02-2023 
 

O Diretor do Instituto Butantan, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir a COMISSÃO DE PESQUISA E DIVULGAÇÃO CIENTIFICA do Centro de Desenvolvimento 
Científico do Instituto Butantan, e, ficando constituída pelos seguintes membros titulares, sob a presidência do 
primeiro e vice-presidência do segundo: 
 
I. Cristina Anne Rheins Laboratório de Coleções Zoológicas 
II. Felipe Gobbi Grazziotin Laboratório de Coleções Zoológicas 
III. Selma Maria de Almeida Santos Laboratório de Ecologia e Evolução 
IV. Myriam Elizabeth Velloso Calleffo Laboratório de Ecologia e Evolução 
V. Renata Giorgi Laboratório de Fisiopatologia 
VI. Maisa Splendore Della Casa Laboratório de Imunopatologia 
VII. Cecilia Mari Abe Laboratório de Bacteriologia 
VIII. Maria Leonor Sarno Oliveira Laboratório de Bacteriologia 
 
Artigo 2º - A Comissão terá como atribuições: 
I. Coordenar a integração entre as atividades de difusão científica, relacionadas às pesquisas realizadas no CDC, 
com as atividades do Parque da Ciência. 
II. Elaborar projetos e sugerir temas de interesse da comunidade cientifica e não científica para a agenda do 
Parque da Ciência. 
III. Acompanhar a implantação dos projetos aprovados. 
IV. Compartilhar a responsabilidade de divulgação das atividades da Comissão no site Institucional e do CDC. 
V. Manter atualizado os atores do processo, otimizando a comunicação entre os envolvidos. 
 
 
Artigo 3º - Os membros designados pelo Artigo 1º desenvolverão as atividades sem prejuízo das atribuições de 
seu(s) cargo(s)/funções-atividades e de acordo com a Resolução SS 105 de 30/10/2012. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 


